tabi tutulması önem taşımaktadır. Erken dönemlerden beri muhad-

disler değerlendirmelerinde, isnad tenkidi ön planda görülse de,

metni de göz önünde bulundurmuşlardır. Bu çalışmada, Sahîh-i

Buhârî‟nin en meşhur şerhi olan Fethu’l-bârî‟nin müellifi, hadis âli-

mi İbn Hacer el-Askalânî‟nin (ö. 852/1449) bu eserinde meğâzî riva-

yetlerini metin yönünden tenkidi ve birbirleriyle teâruz halindeki

haberleri cem veya tercih yoluyla çözüme kavuşturması incelenmiş-

tir. Bu bağlamda, İbn Hacer‟in yaklaşımı hakkında fikir verecek bazı

örnekler seçilip mercek altına alınmış ve İbn Hacer‟in konuyu tah-

of Ibn Ḥajar al-Asqalānī (d. 852/1449) who is a ḥadīth scholar and

the author of Fath al-Bari is examined. As a result of the analysis of

the selected examples, in addition to the isnād, the implications of

the relevant verses, the basic teachings of Islam, logical evaluations,

and analysis of all the pertinent information play a determining role

Bunun sonucunda, bir aykırılık durumuna karar verilebi-

lir de, verilmeyebilir de. Mühim olan, nihâî sıhhat değerlendirme-

sinde sadece isnadın tahliliyle yetinilmemesi, bizzat metnin de he-

saba katılmasıdır. Çalışmamızda görüleceği üzere, İbn Hacer (ö.

852/1449) meğâzî rivayetlerini metin tenkidinden geçirirken sonuç-

ta bazı rivayetleri kabul, bazılarını da reddetmiştir. Ancak, dikkat

çekmek istediğimiz husus bu nihâî kabul ya da red kararında isna-

dın yanında metnin de dikkate alınmış olmasıdır. Metin tenkidiyle

ilgili belirtilmesi gereken bir diğer nokta da, metin tenkidinin söz

rak inceleme konusu değildir. Konumuzla ilgili dikkat çekici bir

makalede8, Karabelli çeşitli hadis ve siyer âlimlerinin meğâzi riva-

yetleri ile sahih hadis rivayetlerinin teâruzuna yaklaşımlarını ince-

lemiştir. Dimyâtî (ö. 705/1306) ve İbn Seyyidinnas‟ın (ö. 734/1334)

bir teâruz halinde siyer haberlerini öncelediğini, Buhârî (ö.

256/870) ve Süheylî‟nin (ö. 581/1185) ise sahih hadisleri önceledi-

ğini, ancak İbn Hacer‟in (ö. 852/1449) orta bir yol izleyerek ve kari-

nelere bakarak bazen sahih hadisleri, bazen de siyer haberlerini

tercih ettiğini çeşitli örnekler üzerinden göstermiştir. Konumuzla

alakalı olan, ortak bazı bulgulara sahip olduğumuz ve önemli bul-

duğumuz bu çalışmada, İbn Hacer‟in bahsi geçen tercihlerinde dik-

Rebia, Utbe b. Rebia ve Velid b. Utbe.

Mezkûr hadiste kimin kimle mübâreze yaptığı açıkça belirtil-

memiştir. Ancak siyer ve hadis kaynaklarında bu altı kişinin nasıl

eşleştiğine dair haberler mevcuttur. İbn Hacer, önce siyer kaynakla-

rında yer alan bilgileri kaydeder. Buna göre, İbn İshak (ö. 151/768)

Ubeyde‟nin (ra) Utbe ile, Hamza‟nın (ra) Şeybe ile, Ali‟nin (ra) Velid

ile eşleştiğini belirtmiştir.11 Musa b. Ukbe (ö. 141/758), Hamza‟nın

(ra) Utbe ile, Ubeyde‟nin (ra) Şeybe ile, Ali‟nin (ra) Velid ile eşleştiğini

belirtmiştir. İbn Sa‟d (ö. 230/845) da, Hamza‟nın (ra) Utbe ile,

Ubeyde‟nin (ra) Şeybe ile, Ali‟nin (ra) de Velid ile eşleştiğini belirt-

miştir.12 İbn Hacer daha sonra, rivayetlerde, yukarıda verildiği üze-

re, Ali ile Velid‟in eşleştiği hususunda ittifak bulunduğu, sadece

Utbe ve Şeybe‟nin kimlerle eşleştiği hususunda ihtilaf görüldüğüne

Bu hadiste, görüldüğü gibi, Hz. Ali‟nin Şeybe ile

eşleştiği şeklinde, siyer kaynaklarına muhalif bir bilgi geçmektedir.

İbn Hacer, Ebu Dâvûd‟un rivayetini naklettikten sonra, nihâî

11 Ebû Muhammed Cemaleddin İbn Hişâm, es-Siretü'n-nebeviyye, thk. Mustafa es-
Sekka vd. (Kâhire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), 1/625.
12 Ebû Abdullah Muhammed İbn Saʿd, et-Tabakâtü'l-kübra, thk. Muhammed
Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-İlmiyye, 1410/1990), 2/12.
13 Aḥmed b. ʿAli İbn Ḥacer el-ʿAsḳalânî, Fetḥu’l-bârî bi şerḥi Saḥîḥi’l-Buḫârî, thk.

Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz (Beyrut: Dâru‟l-Mâʿrife, 1379), 7/297-8.

Vâkidî (ö. 207/823) ise üç ya da dört kişi fazla saymıştır.18 Meğâzî

ehlinin çoğu da kırk küsür kişi olduğunu söylemiştir. İbn Hacer bu

bilgileri verdikten sonra neden yetmiş sayısının doğru olması gerek-

tiğine dair şu gerekçeleri sıralar:19

- Öncelikle, öldürülenlerden isimleri bilinenlerinin, tüm ölüle-

larının Uhud ehli olduğunu, ayette geçen “iki mislini verdiğiniz ka-

yıp” ifadesinden muradın Bedir savaşı olduğunu ve Uhud savaşında

Müslümanların şehitlerinin sayısının yetmiş olduğunu bildirmişler-

dir. Dolayısıyla, Berâ‟nın (ra) verdiği bilgi ile ayetin bu şekilde izahı

uyuşmaktadır.

- İbn Hişam (ö. 218/833) da Kab b. Malik‟in bir kasidesinde

geçen aşağıdaki ifadeden hareketle, yetmiş rakamına katılmıştır.

İbn Hişam ayrıca, İbn İshak‟ın zikrettiği ölü isimlerine diğer bazı

isimleri ekleyerek sayıyı altmışın üzerine çıkarmıştır.21

ٌْهنُُ يُ هِ فأَقَاَمَ باِلطَّعْيِ الْوُطَعَّ

حَرٌِقٌ باِلْبىَُ

Bu şiire cevaben Ebu Süfyan b. Hâris şu sözleri söyledi:

عٍِرُ،أَ قَ فًِ ًىََاحٍِهاَ السَّ ُ ذَلكَِ هِيْ صٌٍَِعٍ ... وَحَرَّ دَامَ اللََّّ

ٌاَ تضٍَِرُ ٍْ ٍٍ ... وَتعَْلنَُ أيَُّ أرَْضَ ٌْهاَ بٌِزُْ ٌٌُّاَ هِ سَتعَْلنَُ أَ

İbn Hacer, İbn Seyyidu‟n-Nas‟ın (ö. 734/1334) her hangi bir

dayanak göstermeden, yukarıdaki hadiste Hasan‟a ait görülen kıs-

mı, ََوَهَان yerine َوَعَز diyerek Ebu Süfyan‟ın söylediğini, yine yukarıda

Ebu Süfyan‟a ait görülen kısmı da Hasan‟ın cevaben söylediğini id-

dia ettiğini kaydeder. Diğer bir ifade ile hadiste geçen şiir parçaları-

önemli gözükmektedir.

1.5. Hendek Savaşında Resulullah’ın (s) Haber Getirmek

Amacıyla Gönderdiği Sahâbî

Sahîh-i Buhârî‟de geçen bir hadiste Resulullah‟ın (s) Hendek

günü düşmandan haber getirmek için Hz. Zübeyr‟i (ra) gönderdiği

anlatılmaktadır. İbn Hacer, İbnu‟l-Mulakkîn‟in (ö. 804/1401)

Ya‟merî‟den naklen bu olayda bahsi geçen sahâbî‟nin Zübeyr değil,

26 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, thk. Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz, 7/333.

rine öğle namazı bahis mevzuu olmuştur. Bu teâruzu daha da ilginç

kılan husus, bu hadiste Buhârî ve Müslim‟in hocalarının aynı olma-

sı, isnadın başından sonuna kadar aynı râvîlerden oluşmasıdır. İbn

Hacer meğâzi ehlinin ittifakla bu haberde ikindi namazından bah-

settiklerini, öte yandan Ebû Ya„lâ (ö. 307/919), İbn Sa„d ve İbn

Hibbân‟ın (ö. 354/965) ilgili rivayetlerinde öğle namazının zikredil-

diğini kaydeder. Önce iki rivayeti cem etme yollarını araştıran İbn

Hacer, isnadlar tamamen aynı olduğu için rivayetleri telif etmenin

mümkün gözükmediğini, tercih yapmak gerektiğini belirtir. Hadis-

teki yetkinliğini ispatlayacak şekilde bir akıl yürütme neticesinde

33 Tehânevî, hadis usulü kitabında İbn Hacer‟in, bu hadis münasebetiyle Müslim‟in
hadisin lafzına, Buhârî‟den daha fazla riayet etmesine dair tespitine dikkat
çekmiştir. bkz: Zafer Ahmed Tehânevî, Kavâid fî ulûmi'l-hadîs, thk. Abdülfettah
Ebû Gudde (Kâhire: Dâru‟s-Selâm, 1431/2010), 451.
34 Buhârî, “Meğâzî”, 32.
35 Ebü‟l-Kāsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü'l-kebîr, thk. Hamdî b.
Abdülmecid es-Selefî (Kahire: Mektebü İbn Teymiyye, 1994), 19/79.
36 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin Beyhakî, Delâilü'n-nübüvve ve ma’rifetu ahvâli
sâhibi'ş-şerîa, thk. Abdülmu‟tî Kal‟acî (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye,
1408/1988), 4/8.

mesi bakımından ise dikkat çekicidir.

2.2. Uhud Savaşında Hz. Peygamber ile Kalan Sahâbe

Sahîh-i Buhârî‟de geçen bir hadiste39 Uhud savaşında Resulul-

lah‟ın yanında sadece Hz. Talha ve Sad‟ın (ra) kaldığı zikredilmiştir.

İbn Hacer, Sahîh-i Müslim, Sünen-i Nesâî, Beyhakî‟nin (ö. 458/1066)

Delâilü'n-nübüvve, İbn Sa‟d‟ın et-Tabakatü'l-kübra ve Vâkıdî‟nin el-

Megâzî gibi kaynaklarda bu iki sahâbî dışında Ensar ve Muhacirler-

den başka isimlerin de zikredildiğini belirtir. Sonra bu rivayetlerin

telifi için savaşın gidişatını göz önüne alarak bir izah sunar.

kalkarak benzeri sözler söylediğini kaydeder. Ancak Sahîh-i Müs-

lim‟de geçen benzer muhtevaya sahip bir diğer hadiste bu sefer isti-

şare sırasında Ensar‟dan Sad b. Ubâde‟nin söz alıp konuştuğu gö-

rülür. İbn Hacer, önce bu hadisleri telif etmek için bir çözüm önerir,

ancak Taberânî‟nin (ö. 360/971) naklettiği bir rivayetten faydalana-

rak daha isabetli olanın Sad b. Muaz‟ın geçtiği hadisi tercih etmek

olduğunu, Sad b. Ubâde‟nin, konuşmasını, başka bir hadisede ger-

çekleştirdiğini kaydeder.

İbn Hacer‟in İbn İshak‟tan naklettiği haberde51, Hz. Peygamber